

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 5584
04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष्मान भारत कार्ड

† 5584. श्री मुरारी लाल मीनाः

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में गत पांच वर्षों के दौरान सरकार द्वारा जारी किए गए आयुष्मान भारत कार्डों की राजस्थान सहित राज्य/जिलावार कुल संख्या कितनी है;
- (ख) उक्त कार्ड का लाभ उठाने वाले कुल लोगों की संख्या कितनी है तथा विगत पांच वर्षों के दौरान राजस्थान के दौसा संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित इस पर राज्य/जिलावार कितनी धनराशि व्यय की गई है; और
- (ग) उक्त समयावधि के दौरान देश में आयुष्मान भारत कार्ड से संबंधित प्राप्त शिकायतों की प्रकृति का राजस्थान सहित राज्यवार व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): देश में पिछले पांच वर्षों (वित्त वर्ष 2020-21 से वित्त वर्ष 2024-25) में आयुष्मान भारत - प्रधान मंत्री जन आरोग्य योजना (एबी-पीएमजेएवाई) के तहत बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण और राजस्थान में जिलेवार अद्यतन स्थिति क्रमशः अनुलग्नक-I और अनुलग्नक-II में दी गई है।

(ख): एबी-पीएमजेएवाई के तहत पिछले पांच वर्षों (वित्त वर्ष 2019-20 से वित्त वर्ष 2023-24) के दौरान अस्पताल में भर्ती होने वालों की संख्या और संबंधित धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुलग्नक -III में है।

योजना में निर्वाचन क्षेत्रवार डेटा नहीं लिया जाता है, परन्तु जिलेवार डेटा उपलब्ध है। राजस्थान में पिछले पांच वर्षों के दौरान अस्पताल में भर्ती होने वाले मरीजों की संख्या और उनकी संख्या का जिलेवार विवरण अनुलग्नक-IV में दिया गया है।

(ग): एबी-पीएमजेएवार्ड के तहत, स्वास्थ्य सेवाओं का उपयोग करने में लाभार्थियों के समक्ष आने वाली समस्याओं का समाधान करने के लिए जिला, राज्य और राष्ट्रीय स्तर पर एक त्रि-स्तरीय शिकायत निवारण प्रणाली बनाई गई है। प्रत्येक स्तर पर शिकायतों के समाधान के लिए एक समर्पित नोडल अधिकारी और शिकायत निवारण समितियाँ हैं।

लाभार्थी वेब आधारित पोर्टल, केन्द्रीयकृत शिकायत निवारण प्रबंधन प्रणाली (सीजीआरएमएस), केन्द्रीय एवं राज्य कॉल सेंटर (14555), ईमेल, राज्य स्वास्थ्य एजेंसियों को पत्र (एसएचए) आदि सहित विभिन्न माध्यमों का उपयोग करके अपनी शिकायतें दर्ज करा सकते हैं। शिकायत की प्रकृति के आधार पर, योजना के अंतर्गत उपचार प्राप्त करने में लाभार्थियों को सहायता प्रदान करने सहित आवश्यक कार्रवाई की जाती है।

पिछले पांच वर्षों (वित्त वर्ष 2020-21 से वित्त वर्ष 2024-25) के दौरान एबी-पीएमजेएवार्ड के अंतर्गत बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	61,823
आंध्र प्रदेश	1,56,14,089
अरुणाचल प्रदेश	1,56,460
असम	1,80,05,092
बिहार	3,19,57,054
चंडीगढ़	2,11,235
छत्तीसगढ़	2,07,44,674
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	60,342
गोवा	68,817
गुजरात	2,01,01,765
हरियाणा	1,10,21,097
हिमाचल प्रदेश	5,65,156
जम्मू और कश्मीर	76,58,306
झारखण्ड	38,41,677
कर्नाटक	1,90,02,713
केरल	19,44,418
लद्दाख	1,57,725
लक्ष्मीपुर	38,132
मध्य प्रदेश	2,94,87,060
महाराष्ट्र	2,26,63,726
मणिपुर	4,64,151
मेघालय	5,43,418
मिजोरम	2,35,981
नागालैंड	5,43,438
पुदुचेरी	4,17,748
पंजाब	55,60,994
राजस्थान	2,32,37,180
सिक्किम	52,299
तमिलनाडु	79,14,520
तेलंगाना	82,65,374
त्रिपुरा	9,50,375
उत्तर प्रदेश	4,32,26,107
उत्तराखण्ड	22,65,303

राजस्थान में एवी-पीएमजेएवाई के तहत बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या का जिलेवार विवरण

ज़िला	बनाए गए आयुष्मान कार्डों की संख्या
अजमेर	4,33,805
अलवर	7,20,433
अनूपगढ़	2,33,657
बालोतरा	4,21,486
बांसवाड़ा	7,22,241
बारां	4,96,166
बाड़मेर	5,79,192
ब्यावर	3,66,443
भरतपुर	4,75,990
भीलवाड़ा	4,97,990
बीकानेर	5,99,180
दूनी	3,52,240
चित्तौड़गढ़	5,39,535
चूरू	7,24,192
दौसा	5,55,089
डीग	3,46,142
धौलपुर	4,17,535
डीडवाना-कुचामन	5,41,577
दूदू	1,69,339
इंगरपुर	5,96,791
गंगानगर	4,13,219
गंगापुर सिटी	2,35,588
हनुमानगढ़	5,72,239
जयपुर	3,98,399
जयपुर (ग्रामीण)	8,30,738
जैसलमेर	2,25,180
जालौर	4,02,529
झालावाड़	5,42,098
झुंझुनू	4,89,898
जोधपुर	2,00,130
जोधपुर (ग्रामीण)	5,85,074
करौली	3,12,958
केकड़ी	2,35,734
खैरथल-तिजारा	2,66,850
कोटा	4,37,569
कोटपूतली-बहरोड़	4,22,839
नागौर	6,92,418
नीम का थाना	4,56,011
पाली	5,12,284
फलौदी	2,39,063
प्रतापगढ़	3,50,836
राजसमंद	4,45,983
सलूम्बर	2,57,987
सांचोर	2,59,089
सवाई माधोपुर	2,68,098
शाहपुरा	2,33,174
सीकर	5,86,257
सिरोही	3,75,111
टोंक	4,82,568
उदयपुर	8,92,364

एबी-पीएमजेएवाई के अंतर्गत पिछले पांच वर्षों (वित्त वर्ष 2019-20 से वित्त वर्ष 2023-24) के दौरान अस्पताल में भर्ती होने वालों की संख्या और संबंधित धनराशि का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	अस्पताल में भर्ती होने वालों की संख्या	अस्पताल में भर्ती हेतु राशि (करोड़ रुपए में)
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	3,316	10.98
आंध्र प्रदेश	70,99,854	15,715.58
अरुणाचल प्रदेश	6,758	12.47
असम	14,72,431	2,630.04
बिहार	16,18,871	2,092.65
चंडीगढ़	62,735	59.56
छत्तीसगढ़	59,64,372	7,511.93
दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	97,849	74.60
गोवा	13,857	5.08
गुजरात	44,14,974	12,168.29
हरियाणा	20,84,895	3,104.45
हिमाचल प्रदेश	2,79,425	396.26
जम्मू और कश्मीर	15,28,970	2,850.78
झारखण्ड	18,61,005	2,416.28
कर्नाटक	1,05,60,755	7,776.01
केरल	59,10,863	7,202.36
लद्दाख	22,562	32.76
लक्ष्मीपुर	1,429	4.14
मध्य प्रदेश	50,87,263	8,086.35
महाराष्ट्र	24,83,503	6,040.62
मणिपुर	2,05,828	271.54
मेघालय	8,50,909	847.88
मिजोरम	1,22,314	154.29
नागालैंड	86,144	181.81
पुदुचेरी	1,18,284	97.00
पंजाब	23,46,495	3,022.70
राजस्थान	62,57,999	6,821.50
सिक्किम	26,832	23.08
तमिलनाडु	99,01,735	6,726.54
तेलंगाना	21,13,518	4,663.58
त्रिपुरा	3,63,407	371.21
उत्तर प्रदेश	56,50,661	9,065.47
उत्तराखण्ड	12,95,663	2,861.25

राजस्थान में एबी-पीएमजे एवाई के अंतर्गत पिछले पांच वर्षों के दौरान अस्पताल में भर्ती होने वालों की संख्या और संबंधित धनराशि का जिलावार विवरण

ज़िला	अस्पताल में भर्ती होने वालों की संख्या	अस्पताल में भर्ती हेतु राशि (करोड़ रुपये में)
अजमेर	2,30,117	252.39
अलवर	3,90,807	416.30
अनूपगढ़	11,589	15.85
बालोतरा	15,411	17.44
बांसवाड़ा	1,18,879	90.69
बारां	1,48,248	125.55
बांडमेर	1,49,666	155.17
ब्यावर	25,218	29.78
भरतपुर	2,10,609	223.69
भीलवाड़ा	2,24,204	214.57
बीकानेर	1,78,769	176.69
बुंदी	1,09,159	106.12
चितौड़गढ़	1,98,676	160.28
चुरू	1,97,601	224.84
दौसा	1,59,468	180.46
डीग	22,024	29.17
धौलपुर	1,05,914	94.30
डॉडवाना-कुचामन	57,569	61.73
दूदू	7,508	10.75
इंगरपुर	91,256	89.96
गंगापुर सिटी	19,905	21.26
हनुमानगढ़	1,57,029	204.36
जयपुर	6,25,602	845.88
जयपुर(ग्रामीण)	71,464	104.31
जैसलमेर	47,884	47.81
जालौर	91,203	89.12
झालावाड़	1,51,338	144.99
झुंझुनू	2,55,558	295.71
जोधपुर	2,80,031	292.95
जोधपुर(ग्रामीण)	42,254	46.68
करौली	1,00,396	121.88
केकड़ी	13,425	14.87
खैरथल-तिजारा	23,410	29.92
कोटा	1,96,375	203.38
कोटपूतली-बहरोड़	38,338	50.52
नागौर	2,97,985	336.32
नीम का थाना	30,475	38.48
पाली	1,96,766	202.76
फलौदी	13,022	14.86
प्रतापगढ़	76,293	60.16
राजसमंद	1,14,420	17.28
सलूम्बर	12,236	14.13
सांचोर	5,673	7.55
सवाई माधोपुर	1,26,332	120.05
शाहपुरा	14,745	13.10
सीकर	3,23,970	396.08
सिरोही	75,025	59.79
श्री गंगानगर	1,99,922	223.68
टोंक	1,53,904	170.27
उदयपुर	2,67,321	253.11
